

## 华夏银行股份有限公司 2004 年第三季度报告

### §1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 本公司第四届董事会第四次会议于 2004 年 10 月 28 日审议通过了公司《2004 年第三季度报告》

1.3 公司第三季度财务报告未经审计。

1.4 公司董事长刘海燕、行长吴建、财务负责人刘熙凤及会计机构负责人张兆良、孙立国，保证季度报告中财务报告的真实、完整。

### §2 公司基本情况

#### 2.1 公司基本信息

股票简称	华夏银行	变更前简称(如有)	
股票代码	600015		
	董事会秘书		证券事务代表
姓名	赵京学		张太旗
联系地址	北京市东城区建国门内大街 22 号 华夏银行大厦		北京市东城区建国门内大街 22 号 华夏银行大厦
电话	01085238570		01085238570
传真	01085239605		01085239605
电子信箱	zhdb@hxb.cc		zhdb@hxb.cc

#### 2.2 财务资料

##### 2.2.1 主要会计数据及财务指标

币种:人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(千元)	276,153,415	246,828,787	11.88%
股东权益(不含少数股东权益)(千元)	9,383,227	8,627,077	8.76%
每股净资产(元)	2.23	2.46	-9.35%
调整后的每股净资产(元)	2.12	2.32	-8.62%
	报告期 (7 - 9 月)	年初至报告期期末 (1 - 9 月)	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(千元)		-5,618,829	
每股收益(元)	0.07	0.19	-7.33%
净资产收益率(%)	3.15%	8.43%	增加 0.42 个百分点
扣除非经常性损益后的净资产	3.51%	9.60%	增加 0.48 个百分点

收益率(%)			
非经常性损益项目		金额	
营业外收入			5,218
营业外支出			123,574
收回已核销贷款			7,512
非经常性损益影响所得税			-1,023
合计			-109,821

## 2.2.2 利润表

### 利润表

单位:元 币种:人民币 未经审计

项目	编号	本期数(7-9)月		上年同期数(7-9)月	
		合并	母公司	合并	母公司
一、营业收入			2,783,391,369.70		2,178,462,146.09
利息收入			2,119,991,393.35		1,661,166,659.42
金融机构往来收入			204,089,976.93		138,411,679.03
手续费收入			54,324,349.15		50,228,696.06
汇兑收益			18,099,762.35		3,263,704.99
投资收益			381,844,429.64		285,498,876.65
其他营业收入			5,041,458.28		39,892,529.94
二、营业支出			2,125,570,829.41		1,630,728,983.87
利息支出			932,038,135.83		637,333,727.45
金融机构往来支出			242,680,431.05		129,727,068.62
手续费支出			17,783,666.93		9,057,281.19
营业费用			612,937,830.36		470,388,825.95
其他营业支出			320,130,765.24		384,222,080.66
三、营业税金及附加			121,511,084.81		96,205,603.60
四、营业利润			536,309,455.48		451,527,558.62
加：营业外收入			2,534,003.20		10,435,879.13
减：营业外支出			42,805,066.17		38,412,395.22
五、利润总额			496,038,392.51		423,551,042.53
减：所得税			200,238,646.16		157,902,552.33
六、净利润			295,799,746.35		265,648,490.20

### 利润表

单位:元 币种:人民币 未经审计

项目	编号	年初至报告期数(1-9)月		上年同期数(1-9)月	
		合并	母公司	合并	母公司
一、营业收入			7,787,940,214.52		6,014,190,545.13
利息收入			5,976,506,996.63		4,495,035,490.60
金融机构往来收入			639,138,868.76		378,465,433.54
手续费收入			161,287,108.80		147,693,514.33
汇兑收益			46,706,439.81		33,758,810.49
投资收益			951,255,337.50		868,260,570.17
其他营业收入			13,045,463.02		90,976,726.00
二、营业支出			6,034,451,342.43		4,555,655,205.50
利息支出			2,618,302,297.39		1,818,452,648.57
金融机构往来支出			554,405,919.22		350,402,320.55

手续费支出		39,592,560.26	23,567,072.25
营业费用		2,003,745,012.07	1,501,231,895.66
其他营业支出		818,405,553.49	862,001,268.47
三、营业税金及附加		340,143,676.40	264,202,308.79
四、营业利润		1,413,345,195.69	1,194,333,030.84
加：营业外收入		5,218,087.42	15,700,210.42
减：营业外支出		123,573,818.51	116,668,843.11
五、利润总额		1,294,989,464.60	1,093,364,398.15
减：所得税		503,840,053.52	432,526,028.13
六、净利润		791,149,411.08	660,838,370.02

## 2.3 前十名流通股股东持股表

单位：股

报告期末股东总数（户）	332424 户	
前十名流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有流通股的数量	种类（A、B、H股或其它）
博时裕富证券投资基金	6,559,908	A股
中国高新投资集团公司	5,775,595	A股
华安上证180指数增强型证券投资基金	2,847,560	A股
林渐娟	2,240,600	A股
林伟仪	2,236,360	A股
朱文琪	2,160,000	A股
天同180指数证券投资基金	1,712,663	A股
王惠强	1,655,630	A股
张宗德	1,499,200	A股
广州天广发投资有限公司	1,400,000	A股

## §3 管理层讨论与分析

### 3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

1、总资产规模达到 2761.53 亿元，比 2003 年 12 月 31 日增加 293.24 亿元，增长 11.88%；

2、本外币存款余额为 2291.17 亿元，比 2003 年 12 月 31 日增加 198.03 亿元，增长 9.46%；

3、股东权益达到 93.83 亿元，比 2003 年 12 月 31 日增加 7.56 亿元，增长 8.76%；

4、主营业务利润为 14.13 亿元，比上年同期增加 2.19 亿元，增长 18.34%；

5、利润总额为 12.95 亿元，比上年同期增加 2.02 亿元，增长 18.48%。

#### 3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额 10%以上的主营行业或产品情况

适用 不适用

#### 3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

适用 不适用

3.1.3 报告期利润构成情况（主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明）

适用 不适用

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用 不适用

3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

适用 不适用

	主营业务收入（千元）	主营业务成本（千元）	毛利率（%）
本报告期	2,783,391	2,247,082	19.27%
前一报告期	5,004,549	4,127,513	17.52%

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

适用 不适用

3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

适用 不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

适用 不适用

董事长：刘海燕

华夏银行股份有限公司董事会

2004年10月28日